
162 DIÁRIO OFICIAL Nº 33539 Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2018

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria n.º 003/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 2018/1930.
RESOLVE:
1. Exonerar a pedido, o Sr. DIEGO RABELO FERREIRA, 
matricula nº 57228699/1 da função de Agente Operacional desta 
CEASA/PA, a partir de 30 de Dezembro de 2017.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/12/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 12 de Janeiro de 
2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 269889

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 005/2018-SEMAS/PA
Objeto: Serviços de montagem e desmontagem de arquivos 
deslizantes
Valor Total: R$ 9.546,00
Assinatura: 16/01/2018
Vigência: 16/01/2018 a 15/01/2019
Pregão Eletrônico 033/2017 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA (CNPJ 08.695.851/0001-08)
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 2332, CEP 66060-
230, Bairro São Brás, fone (91) 3236-3656/3786, diretoria@
estacaodetrabalho.org, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 270127

CONTRATO: 003/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de brindes ecológicos (sacola ecológica, 
boné infantil e camiseta infantil)
Valor Total: R$ 5.479,91
Assinatura: 11/01/2018
Vigência: 11/01/2018 a 10/04/2018
Cotação Eletrônica 002/2017 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278372; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: H DE F. PIRES SERVIÇOS (CNPJ 18.655.861/0001-
73)
Endereço: Tv. 2 de Março (Joercio Barbalho), n° 94, Bairro 
Aguas Lindas, CEP 67033-340, fone (91) 3274-0863, 
hpcomercioeservicos@gmail.com, Ananindeua/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 270120

CONTRATO: 001/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de crachás, suportes e cordões para a 
SEMAS/PA
Valor Total: R$ 4.116,00
Assinatura: 16/01/2018
Vigência: 16/01/2018 a 15/01/2019
Pregão Eletrônico 025/2017 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: C & C CONTROLE DE PONTO E ACESSO LTDA – EPP 
(CNPJ 08.369.442/0001-11)
Endereço: Av. Amazonas, nº 5460, Loja 05, Bairro Nova 
Suissa, CEP 30421-056, fone (31) 3334-9862, processos@
arantescontabilidade.com.br, contato@micropointmg.com.br, 
Belo Horizonte/MG
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 270125

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2018
Contrato: 025/2015-SEMAS/PA
Justifi cativa: Acréscimo de R$ 230.007,33 ao valor inicial 
do Contrato, passando o valor global de R$ 920.029,32 
para R$ 1.150.036,65, que representa um acréscimo de 
aproximadamente 25 % do valor contratado
Assinatura: 11/01/2018
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116, 0116002169, 0316; 
Elemento
339030, 339039, 449052
Contratado: CP COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA 
EPP (CNPJ 83.347.096/0001-96)
Endereço: Rua da Marinha, 45, Marambaia, CEP 66620-200, 
fone (91) 3279-2962, cpcomercioerepresentacoes@gmail.com, 
Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 270122

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 074/2018-GAB/SEMAS DE 15 DE JANEIRO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA COM FINALIDADE DE 
COLETAR SUBSÍDIOS PARA ANÁLISE, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA
PERIODO: 19/01/2018 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 97571625/1 - ANA CAROLINA MORAES FERREIRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927725/2 - MARYELLE DA SILVA FERREIRA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 269754
PORTARIA Nº 072/2018-GAB/SEMAS DE 15 DE JANEIRO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAREM DE REUNIÃO DE PLANEJAMENTO 
ANUAL DE 2018 DO GCF-BRASIL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RIO DE JANEIRO/RJ
PERIODO: 18/01 A 20/01/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTAO E RECURSOS HÍDRICOS)
-57234142/1 - ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 270023
PORTARIA Nº 073/2018-GAB/SEMAS DE 15 DE JANEIRO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
MADEIREIROS NO MUNICÍPIO ORIXIMINÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: DISTRITO PORTO DE TROMBETAS E MUNICÍPIO DE 
ORIXIMINÁ/PA
PERIODO: 21/01 E 28/01/2018 – (07 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936277/1 - MONICA MARTINS VAZ– (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5562880/3 - NILSON DE SOUZA RAIOL – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 269769

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00066/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2018
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do documento n° 41350/2017 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.

RESOLVE:
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de 
férias da servidora LARISSA DE CARVALHO LIMA, matricula 
nº 5926171/1, lançada na Portaria nº 01920/2017-DGAF/
GAB/SEMAS, de 09/11/2017, publicada no DOE nº 33.495 de 
10/11/2017, referente ao exercício 2016/2017, que seria de 
16/01/2018 a 14/02/2018, para o novo período 01/03 a 
31/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 269846
PORTARIA Nº 00068/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2018
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do documento n° 40911/2017 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de 
férias da servidora ISABEL MOREIRA DOS REIS, matricula 
nº 5085330/1, lançada na Portaria nº 01834/2017-DGAF/
GAB/SEMAS, de 27/10/2017, publicada no DOE nº 33.490 de 
01/11/2017, referente ao exercício 2015/2016, que seria de 
04/12/2017 a 02/01/2018, para o novo período 15/12/2017 
a 13/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 269850
PORTARIA Nº 00067/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2018
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Documento nº 40997/2018 e o 
disposto no art.74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
I–INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
04/12/2017, o gozo das férias regulamentares da servidora 
BRENDA BATISTA CIRILO matricula nº 55588599-02, lançadas 
na portaria nº 1864/2017 de 27/10/2017 publicada no DOE nº 
33.489 de 31/10/2017, referente exercício 2016/2017.
II– CONCEDER, 09 (nove) dias restante das férias 
regulamentares a servidora BRENDA BATISTA CIRILO mat. 
55588599-02, para serem gozados no período de 22/02/2018 a 
02/03/2018, referente ao exercício 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 269840

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0081/2018-GAB/SEMAS
Belém, 16 de janeiro de 2018
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 02089/2017-DGAF/
GAB/SEMAS de 28/11/2017, publicada no DOE Nº 33515 de 
12/12/2017, referente as férias do servidor JOAO OLEGARIO 
PALACIOS, Matrícula n° 57223907/3, correspondente ao 
exercício 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 270044

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº. 021 de 16 de janeiro de 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar as servidoras Marcia Tatiana Vilhena Segtowich 
Andrade, matrícula nº57222698, ocupante do cargo de Gerente, 
Carteira Nacional de Habilitação nº. 05503148124, categoria B 
e Michele de Azevedo Pinto, matrícula nº. 5933648, ocupante 


